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Введение

Расстройство половой идентификации - желание жить и

восприниматься окружающими как лицо противоположного пола, обычно

сопровождаемое ощущением дискомфорта от своего анатомического пола или

чувством неуместности своей половой принадлежности [49].

Транссексуализм является крайней формой данного расстройства, при

которой пациенты настаивают на «трансгендерном переходе» - смене пола

путем приема заместительной гормональной терапии и проведении

хирургических операций. Распространённость транссексуализма в мире, по

данным различных авторов (Т.Б. Дмитриевой, В.Н. Краснова, Н.Г. Незнанова,

В.Я. Семке, А.С. Тиганова, 2011), колеблется от 1:40 000 до 1:100 000

населения [21].

Актуальность

Число пациентов с гендерной дисфорией, обращающихся за помощью,

поддержкой и лечением, значительно возросло в последнее время согласно

исследованиям, проводившимся в Европе и США (Aitken et al. 2015, de Vries

et al. 2015, Wiepjes C., 2018) [70, 107, 203]. Также, значительно возросло

количество людей, самостоятельно диагностирующих себя как

транссексуалов или заявляющих о наличии гендерной дисфории.

Популяционные исследования, проведенные в Дании Kuyper L., & Wijsen С. в

2014 на большой выборке населения, показали, что 4.6% человек,

зарегистрированных при рождении как мужчины и 3.2% зарегистрированных

как женщины, заявили о своей «амбивалентной гендерной идентичности»

(равносильная самоидентификация как с противоположным полом, так и с

полом, определенным при рождении) и 1.1% мужчин и 0.8% женщин заявили

об «инконгруэнтной гендерной идентификации» (самоидентификации с более

высоким сродством к противоположному полу, нежели к полу, определенному

при рождении) [145]. Сходные результаты были получены и Van Caenegem
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et al. в 2015 году, представившими результаты двух исследований,

проведенных в Бельгии с целью изучения гендерной амбивалентности и

гендерной инконгруэнтности, одно – на выборке основного населения, второе

– на представителях сексуальных меньшинств [207].

Возросшее количество пациентов с гендерной дисфорией и гендерной

инконгруэнтностью в последнее десятилетие может быть объяснено рядом

взаимосвязанных факторов: возросшим количеством транссексуалов, открыто

заявляющих о себе по телевидению и в кино; также, тот факт, что о них говорят

в средствах массовой информации, в общественном сознании становится все

более распространенным явлением и, вероятно, будет способствовать хотя бы

частичной дестигматизации транссексуалов; в том числе широкая

распространенность информации о гендерной дисфории и гендерной

инконгруэнтности в Интернете и других каналах коммуникации также вносит

свой вклад в дестигматизацию; несомненно увеличившийся уровень

осведомленности о возможности проведения биомедицинского лечения

(Coleman et al., 2012, Wylie et al.,2014); а также, постепенное развитие

общественной толерантности к транссексуалам (FRA,2014, Keuzenkamp &

Kuyper,, 2013) [103,204,141,139].

Более того, чем более распространенным становится явление

транссексуализма в общественном сознании, тем большее количество людей

задумывается о собственной гендерной принадлежности как не константной

характеристике, следовательно, некоторые могут почувствовать

инконгруэнтность и возможно, поставить под сомнение свой полученный при

рождении цисгендерный (конформный) статус, который прежде всегда

воспринимался как должное.

Процент людей, сообщающих об амбивалентности и инконгруэнтности

их половой идентификации, в вышеупомянутых исследованиях оказался

непредвиденно высоким. Также, в них отмечено существование людей,

идентифицирующих и представляющих себя как «недвоичные» (вне

гендерной дихотомии мужчины/женщины). Остается неясным, сколько из них
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обратятся за помощью и лечением по поводу гендерной дисфории. Тем не

менее, многие транс-индивидуумы обращаются за медицинской помощью и

решают начать гормональное лечение и подвергнуться операциям по смене

пола для облегчения их половой дисфории. Некоторые пациенты считают

хирургическую коррекцию пола единственным приемлемым вариантом

дальнейшего существования (Beek et al.,2015), в то время как другие не видят

необходимости в маскулинизации или феминизации их тела и считают

достаточными изменение самовыражения и социальной гендерной роли [80].

Эпидемиологические и квазиэпидемиологические исследования за

последние несколько десятилетий могут помочь оценить утверждения в DSM-

III и DSM-III-R, что «транссексуализм» является «редким» или

«казуистическим» [73,72]. По данным, обобщенным Arcelus et al. в 2015 году,

статистика такова: 1:14 705 взрослых мужчин и 1:38 461 взрослых женщин

относят себя к транссексуалам [75]. Учитывая тенденцию последних лет, было

сделано предположение, что распространенность гендерной дисфории еще

возросла, и, вероятно, именно поэтому в DSM-5 распространенность

оценивается среди взрослых мужчин между 5 и 14 на 1000 (0,015–0,014) и

среди взрослых женщин между 2 и 3 на 1000 (0,002–0,003) [74]. Остается

неясным, однако, отражает ли повышение распространенности гендерной

дисфории реальное изменение статистических данных или говорит о том, что

непринятие себя в рамках своего биологического пола становится более

комфортным вариантом решения социальных проблем. Это может являться

причиной общественного признания явления транссексуализма и его

депатологизации, а также повышения уровня всеобщей осведомленности о

терапии: как о психологической поддержке при социальном переходе из

одного пола в другой, так и об оказываемой медицинской помощи (больше

специалистов, которые обеспечивают гормональную терапию и

хирургическое лечение).

Недавние исследования, использовавшие более широкое определение

«прецедентности» (а именно, самоидентификация пациента как трансгендера
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или ««гендерно неопределенного») являются примечательными и значимыми,

и могут быть признаком того, что гендерная дисфория получила признание в

обществе. Если приблизительно 1 к 200 взрослых людей в США

идентифицируют себя с трансгендерами, это уже перестает оцениваться как

редкость - процент схож с процентом взрослых американцев, являющихся

«веганами» (наиболее строгая форма вегетарианства, исключающая

потребление продуктов животного происхождения). Действительно, в

современной социальной жизни Интернет сообщества, например, Facebook,

предлагают более 70 недвоичных гендерных опций. Однако есть одна

критическая методологическая проблема, требующая дополнительного

научного исследования; а именно стабильность трансгендерной или

недвоичной гендерной идентичности. Непонятно, однако, какой процент

подростков и взрослых, которые сейчас идентифицируют себя с

трансгендером или другой гендерно-вариантной идентичностью, сохранит эту

самоидентификацию на протяжении всей жизни.

В DSM-IV постулировалось, что «бред принадлежности к другому

полу» редко встречается при шизофрении, но это утверждение идет вразрез с

исследованиями, показывающими, что около 25% пациентов с шизофренией

испытывают расстройство половой идентификации в определенный момент

их жизни (Gittleson N. et al., 1966; Connoly F. et al., 1971; Lukianovicz L., 1995;

Campo J. et al., 2003) [119,104,150,98]. В соответствии с этим, для диагностики

расстройства половой идентичности (ранее называемого «транссексуализм»),

в DSM-III требовалось, чтобы симптомы «не были вызваны другим

психическим расстройством, таким как шизофрения». В более поздних

изданиях DSM этот критерий исключения был упразднен. Тем не менее, когда

дело доходит до диагностических критериев для дифференциальной

диагностики других расстройств, включающих образ тела (например,

дисморфофобическое расстройство), в DSM-IV подчеркивается, что

сопутствующие психиатрические диагнозы должны быть исключены. В DSM-

IV отмечается, что пропуск этого критерия исключения создает возможность
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того, что шизофрения и расстройство половой идентификации могут

сосуществовать у одного и того же пациента, но добавляется, что такая

коморбидность маловероятна.

Сегодня известно, например, что молодые представители сексуальных

меньшинств (особенно женщины), демонстрируют заметные колебания в их

сексуальной ориентации (например, от гомосексуализма к бисексуализму или

от сексуально недифференцированных к гомосексуализму или даже от

гомосексуализма к гетеросексуализму), так что можно предположить, что

гендерная идентичность может показать аналогичные колебания. Недавние

результаты исследований сексуальной идентичности показали, что с

возрастом такие колебания возникают реже, поэтому было бы логично

предположить, что колебания гендерно-вариативной идентичности будут

встречаться у подростков и у молодых людей.

Что касается изучения соотношения пациентов с расстройством

половой идентификации у мужчин и женщин в России, то данные

Бухановского А.О., а также данные ЭНЦ РАН (Эндокринологический

научный центр Российской академии наук), и Адамяна Р.Т., существенно

отличались от аналогичных данных, полученных зарубежными

исследователями [6,1]. По данным Бухановского А.О. соотношение

составляло 1:4,1, где преобладающее большинство – женщины. По данным

ЭНЦ РАН соотношение мужчин к женщинам составляло 1:3.


[…]

186. 1 = редко 1 = несколько секунд
187. 2 = часто 2 = несколько минут
188. 3 = очень часто 3 = несколько часов
189. 4 = постоянно 4 = около суток
190. 5 = более суток
191. 6 = более недели
192. 21.Мне кажется, что я не могу нарисовать некоторые вещи в моём

воображении, например лица близких друзей и родственников или
знакомые мне места.

193. Частота: Длительность:
194. 0 = никогда Общая их продолжительность:
195. 1 = редко 1 = несколько секунд
196. 2 = часто 2 = несколько минут
197. 3 = очень часто 3 = несколько часов
198. 4 = постоянно 4 = около суток
199. 5 = более суток
200. 6 = более недели
201. 22.Когда часть моего тела болит, я чувствую себя отстранённо от

боли, так, словно если бы это была не моя, а чья-нибудь чужая.
202. Частота: Длительность:
203. 0 = никогда Общая их продолжительность:
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204. 1 = редко 1 = несколько секунд
205. 2 = часто 2 = несколько минут
206. 3 = очень часто 3 = несколько часов
207. 4 = постоянно 4 = около суток
208. 5 = более суток
209. 6 = более недели
210. 23.Я чувствую себя вне своего тела.
211. Частота: Длительность:
212. 0 = никогда Общая их продолжительность:
213. 1 = редко 1 = несколько секунд
214. 2 = часто 2 = несколько минут
215. 3 = очень часто 3 = несколько часов
216. 4 = постоянно 4 = около суток
217. 5 = более суток
218. 6 = более недели
219. 24.Когда я двигаюсь, я не ощущаю контроля над своими

движениями, как будто я делаю их «автоматически», словно «робот».
220. Частота: Длительность:
221. 0 = никогда Общая их продолжительность:
222. 1 = редко 1 = несколько секунд
223. 2 = часто 2 = несколько минут
224. 3 = очень часто 3 = несколько часов
225. 4 = постоянно 4 = около суток
226. 5 = более суток
227. 6 = более недели
228.
229.
230. 25.Запах вещей ненадолго приносит мне приятные или

неприятные ощущения.
231. Частота: Длительность:
232. 0 = никогда Общая их продолжительность:
233. 1 = редко 1 = несколько секунд
234. 2 = часто 2 = несколько минут
235. 3 = очень часто 3 = несколько часов
236. 4 = постоянно 4 = около суток
237. 5 = более суток
238. 6 = более недели
239. 26.Я чувствую отстранённость от собственных мыслей, как будто

они живут собственной жизнью.
240. Частота: Длительность:
241. 0 = никогда Общая их продолжительность:
242. 1 = редко 1 = несколько секунд
243. 2 = часто 2 = несколько минут
244. 3 = очень часто 3 = несколько часов
245. 4 = постоянно 4 = около суток
246. 5 = более суток
247. 6 = более недели
248. 27.Мне необходимо ощупать себя, чтобы убедиться, что я и моё

тело реальны.
249. Частота: Длительность:
250. 0 = никогда Общая их продолжительность:
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251. 1 = редко 1 = несколько секунд
252. 2 = часто 2 = несколько минут
253. 3 = очень часто 3 = несколько часов
254. 4 = постоянно 4 = около суток
255. 5 = более суток
256. 6 = более недели
257. 28.Мне кажется, что я утратил некоторые чувства (например

голод и жажду) так что когда я ем или пью, то не ощущаю ничего
особенного.

258. Частота: Длительность:
259. 0 = никогда Общая их продолжительность:
260. 1 = редко 1 = несколько секунд
261. 2 = часто 2 = несколько минут
262. 3 = очень часто 3 = несколько часов
263. 4 = постоянно 4 = около суток
264. 5 = более суток
265. 6 = более недели
266. 29.Прежде знакомое место выглядит как абсолютно незнакомое,

словно я никогда не видел его раньше.
267. Частота: Длительность:
268. 0 = никогда Общая их продолжительность:
269. 1 = редко 1 = несколько секунд
270. 2 = часто 2 = несколько минут
271. 3 = очень часто 3 = несколько часов
272. 4 = постоянно 4 = около суток
273. 5 = более суток
274. 6 = более недели
275.

2. Проективные и полупроективные методики

2.1. Проективная методика «Кодирование» (А.А. Ткаченко,

Г.Е. Введенский, Н.В. Дворянчиков, 2001). Испытуемому предлагается

сравнить основные полоролевые образы (Я, Мужчина, Женщина, Ребенок)

с образами из различных классов (Деревья, Животные, Неодушевленные

предметы и др.), обосновав свой выбор. В исследовании оценивались

содержательность описания, эмоциональное отношение, признаки

искажения пола, деперсонификации, трансформации, гиперролевого

поведения, эротизированного отношения по каждому из образов, также

оценивалось количество пересечений между образами.
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2.2. Проективная методика «Рисунок человека» (K. Маховер, 2009)

использовалась для выявления личностных характеристик испытуемых,

проекции их гендерной идентичности. Инструкция: «Нарисуйте,

пожалуйста, человека, какого хотите». Проводилась количественная и

качественная оценка рисунка. Количественная обработка результатов

заключалась в оценке изображения по 46 пунктам, учитывающим как

способ изображения, так и число имеющихся основных и второстепенных

деталей (Венгер А.Л., 2003).

Качественный анализ включал оценку следующих показателей:

1) Пол изображенного человека;

2) Пространственное расположение фигуры;

3) Ее абсолютная и относительная величина;

4) Особенности изображения и пропорции частей тела;

5) Графическое качество изображения фигуры;

6) Символическая трактовка изображенных деталей, действий,

предметов.

В результате качественного анализа у испытуемых определялось наличие

или отсутствие таких характеристик как:

1) Шизоидные черты

2) Демонстративность

3) Тревожность

4) Инфантильность

5) Психическая неустойчивость

6) Депрессивное состояние

7) Агрессия

8) Неуверенность в себе

9) Конфликты в сексуальной сфере