Отзыв

**на автореферат диссертации Поповой Галины Анатольевны
«Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических
форм эндогенных заболеваний и расстройств личности», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки).**

Актуальность данной диссертационной работы определяется существующими разночтениями в понимании феномена расстройства половой идентификации, в частности, тенденцией последних лет к депатологизации этого расстройства и упрощению механизма разрешения смены пола пациентам, высказывающим активное недовольство гендерной принадлежностью. Расстройство половой самоидентификации, возникающее впервые в пубертатном периоде, на фоне депрессивных состояний и усугубления патохарактерологических особенностей, должно рассматриваться врачами как, возможно, возникающее вторично, в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности, в связи с чем, такие пациенты должны получать психофармакотерапевтическую и психотерапевтическую помощь. Автором диссертационного исследования описаны дифференцированные варианты, различающиеся по основному синдрому, в рамках которого происходит формирование изучаемого нарушения, прослежена динамика его течения в депрессивных фазах и в ремиссиях. В соответствии с полученными данными была создана диагностическая модель, которая позволит определять нозологическую принадлежность изученного вида расстройств, а также дальнейшую тактику лечения таких пациентов и вероятные прогнозы.

Таким образом, диссертация Поповой Галины Анатольевны на тему: «Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности», является научной квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает

несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Горобец Людмила Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, руководитель отделения психонейроэндокринологии Московского НИИ психиатрии – филиала ФГБУ «Национального медицинского исследовательского центра психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского» Минздрава России по специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки).

Адрес: 107076, г. Москва, ул. Потешная, д.3, к. 10

Телефон: 8 (495) 963-14-13

e-mail: <http://mniip.serbsky.ru/>

Подпись Горобец Л.Н. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского»

Минздрава России

кандидат ме д. наук

« 6 » октября 2020

Шпорт С.В.